

证券代码：300222

证券简称：科大智能

科 投资者关系活动记录表

智能
科技
股份
有限
公司

编
号
：

投资者关系活动类别	<input type="checkbox"/> 特定对象调研 <input checked="" type="checkbox"/> 业绩说明会	
参与人员姓名	科 大 年 度 业 绩 说 明 会	
时间	年 月	
地点	深 圳	
公司接待人员姓名	董事长、总裁：黄明松 副总裁、董事会秘书、财务总监：穆峻柏 独立董事：吕勇军	
投资者关系活动主要内容介绍	<p style="text-align: center;">1、请问公司未来发展的重点方向和产业是什么？</p> <p>答：您好，“双碳”目标下的新型电力系统建设正如火如荼，清洁能源的大规模接入与远距离稳定传输对整个电网体系建设提出了更高要求，也将给数字能源业务的持续发展带来良好的发展机遇。面对新的历史发展机遇，公司未来将继续依托多年来在电力行业内积累的技术和资源优势，进一步加大对新型电力系统和储能产品（主要为工商业储能和户用储能）领域内的研发、市场投入与重点布局，不断推进、落实公司聚焦于数字能源业务发展的战略目标，助力国家关于“双碳”目标的实现。谢谢！</p> <p style="text-align: center;">2、公司智能电气业务主要包括哪些产品呢？市场竞争力怎么样？</p>	

答：您好，公司作为电网公司的供应商，积极布局智能电网、新型电网的发展。核心业务产品覆盖电力系统主要环节，具备智能配电、智能用电和新能源等领域的整体解决方案能力、核心设备制造能力和工程服务能力，提供智能断路器、数字环网柜等中压配电智能设备和光伏并网开关、量测开关、集中器、能源控制器、台区智能融合终端、智慧用电单元等低压用电智能设备以及面向新型电力系统发展的综合解决方案。公司深耕电力行业二十多年，在研发能力及技术前瞻性、技术沉淀、产品迭代升级、人才积累、市场营销、客户资源等方面均具备一定先发优势。公司电力一、二次设备部分在电力行业内具备一定市场影响力，公司断路器、环网柜、配电终端类产品具有较好的市场占有率。公司专注技术创新，攻克了多项行业技术难关，多次参与行业新标准的拟定，具备 ISO9001 质量、安全、环境体系三重认证，并取得 CANS 认证，为客户提供售前售中售后专业便捷的咨询服务，具备完善的质量管理及服务保障体系，在日益扩大的市场中具备较强的市场竞争力。谢谢！

3、2023 年年报显示，公司持股 70% 的数字能源子公司发生较大亏损，请问主要是什么原因？

答：您好，公司持股 70% 的控股子公司科大数字（上海）能源科技有限公司主要为储能业务的运营主体。储能为公司新发展业务，前期属于规模投入期，研发和市场投入较大，在手订单主要在 2023 年第四季度获取，销售收入在 2023 年度尚未体现，导致科大数字（上海）能源科技有限公司 2023 年度净利润为亏损。随着储能业务将由规模投入期转向市场开拓期，预计储能业务收入和利润将会积极改善。谢谢！

4、公司连续亏损 5 年，请问公司财务报表是否真实准确有效？毛利率超 20% 年年亏损，有没有掏空公司，财务造假？

答：您好，公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证定期报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。公司智能电气业务近年来基本保持了较为健康和平稳的发展态势，近年来盈利状况不佳的原因主要

是受智能制造业务连续亏损的影响和拖累。关于公司近年来经营业绩及亏损原因详细情况可参见定期报告中的相关内容。谢谢！

5、请问公司多年不分红公司股票有可能会被 ST 吗？

答：您好，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（2024 年修订征求意见稿）“9.4 上市公司出现下列情形之一的，本所对其股票交易实施其他风险警示：（八）最近一个会计年度净利润为正值，且公司合并报表、母公司报表年度末未分配利润均为正值的公司，其最近三个会计年度累计现金分红金额低于最近三个会计年度年均净利润的 30%，且最近三个会计年度累计分红金额低于 3000 万元，但最近三个会计年度累计研发投入占累计营业收入比例超过 15%或者最近三个会计年度累计研发投入金额超过 3 亿元的除外”。公司最近一个会计年度净利润为负值，且公司合并报表、母公司报表年度末未分配利润均为负值，暂时不满足现金分红的条件。另外，公司最近三个会计年度累计研发投入金额超过 6 亿元，属于豁免情形。故公司股票交易不存在因分红不达标而被实施其他风险警示的风险。公司将会在满足现金分红的条件下按照《公司章程》关于利润分配相关条款的约定积极实施现金分红以回报投资者。谢谢！

6、公司 2023 年度整体经营业绩情况怎么样？2024 年能够扭亏为盈么？

答：您好，2023 年度，公司实现营业总收入 310,193.40 万元，较上年同期下降 6.91%；扣除与主营业务无关的业务收入后营业收入 302,453.76 万元，较上年同期增长 2.48%；营业利润为-14,282.81 万元，较上年同期增长 48.89%；归属于上市公司股东的净利润为-12,782.99 万元，较上年同期增长 56.25%。2024 年第一季度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 1,064.76 万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-477.38 万元。公司将持续努力经营，争取早日实现全面扭亏为盈的经营目标。谢谢！

7、公司近期有回购股份的计划么？建议公司董监高在二级市场进行股份增持！

	答：您好，截止目前公司尚未有股份回购计划和董监高股份增持计划。后期公司若有股份回购或董监高有增持公司股份计划，公司将会按照相关规定及时履行信息披露义务。谢谢！
附件清单	无
日期	年 月